

## Afsløring af monument for jødernes flugt over Øresund

**Den 29. oktober** afslører Rudersdal Kommune et nyt monument på Vedbæk Strand, *Flygtningene* af billedhugger Joseph Salamon. Det sker for at mindes og anerkende jødernes flugt til Sverige i oktober '43 og den store redningsaktion, som lokale borgere og fiskere deltog i. Samtidig lanceres lokale skæbnefortællinger, som man kan lytte til fra sin mobil, mens man sidder på Vedbæk Strand og kigger mod Sverige.

**Afsløringen sker på [Vedbæk Strand, nord for Vedbæk Havn](#), søndag den 29. oktober fra kl. 13 til 14.30. Alle er velkomne.**

- Velkomst ved borgmester i Rudersdal Kommune Ann Sofie Orth
- Kunstner Joseph Salamon fortæller om sit værk monumentet *Flygtningene*
- Fhv. ambassadør Ole Philipson fra Vedbæk interviewes af historiker og journalist Nina Klinker Stephensen om sin egen flugt til Sverige i oktober '43.
- Oplæsning af digt med temaet "At være på flugt" (på ukrainsk, oversættes til dansk)
- Klezmermusik ved organist i Birkerød Kirke Mimi Birkelund med familie
- Fhv. museumsleder Niels Friis-Hansen og kommunalbestyrelsesmedlem Christoffer Buster Reinhardt fortæller med udgangspunkt i artiklen 'Flugten over Øresund - Jødernes flugt fra Vedbæk og Skodsborg i efteråret 1943'
- Skæbnefortællinger som podcast og pop-up udstilling *Flugten 1943*

Rudersdal Kommune ønsker at markere den lokale fortælling i de historiske begivenheder for 80 år siden. Det sker med en række tiltag:

**Afsløring af værket 'Flygtningene' på Vedbæk Strand** af den lokale billedhugger Joseph Salomon.

**Skæbnefortællinger - podcast om lokale jøder, som måtte flygte over Øresund og dem der hjalp.** Scan QR-koder med din mobil, på en pæl ved siden af monumentet, og lyt til fire gribende fortællinger, oplæst af bla. Annette Heick, Michael Meyerheim og Nina Klinker Stephensen.

**Pop up-udstilling Flugten 1943**, af Rudersdal Museer. Fra den 29. oktober og til midten af november vises udstillingen på Vedbæk Strand, herefter flytter udstillingen rundt i kommunen.

**Undervisningsmateriale til folkeskolens ældste klasser** om lokale jøders flugt over Øresund i efteråret 1943. Formålet er at introducere eleverne til deres lokale historie, der knytter sig til jødeforfølgelse og dét at være på flugt og dermed gøre historien nærværende.

**Artiklen 'Flugten over Øresund - Jødernes flugt fra Vedbæk og Skodsborg i efteråret 1943'** offentliggjort i *Søllerødbogen* 2023.

**Linksamling til journalister:**

Alt om arrangementet den 29. oktober og kunstneren Joseph Salamon [via Oplev Rudersdal](#).

[Rudersdal Museers hjemmeside](#): om de fire skæbnefortællinger, pop-up-udstilling 'Flugten 1943' og undervisningsmateriale til Folkeskolens udskoling om jødeforfølgelser og dét at være på flugt.

Artiklen '*Flugten over Øresund. Jødernes flugt fra Vedbæk og Skodsborg i efteråret 1943*' af Niels Friis-Hansen, Morten Meinert, Christoffer Buster Reinhardt og Niels Peter Stilling. Artiklen er skrevet til Søllerødbogen 2023, som udgives af Historisk-topografisk selskab. Pdf med artiklen kan fremsendes ved forespørgsel på [presse@rudersdal.dk](mailto:presse@rudersdal.dk)

[Pressemeddelelse fra april 23](#) om, at Rudersdal Kommune vil markere 80-året for jødernes flugt og dem, der hjalp. Og om valget af Joseph Salamon som kunstner til monumentet.

For yderligere informationer kontakt Rudersdal Kommunes pressetelefon på 7268 1152 eller [presse@rudersdal.dk](mailto:presse@rudersdal.dk)